

# (一社)部落解放・人権研究所 2023年度決算報告

2023年度 正味財産増減計算書 自2023年4月1日 至2024年3月31日

(単位:円)

科 目	実施事業等会計			その他会計			法人会計	内部取引消去	合計
	継1	共通	小計	他1	共通	小計			
I 一般正味財産増減の部									
経常増減の部									
(1) 経常収益									
会費収入									
会費収入			-			-	22,320,500		22,320,500
事業収益									
受託事業等収入	34,301,162		34,301,162			-			34,301,162
講座受講料等収入	22,908,600		22,908,600			-			22,908,600
書籍等売上収入			-	36,481,357		36,481,357			36,481,357
雑収益									
受取利息	236		236	570		570	167		973
雑収入	95,600		95,600	15,456		15,456	396,508		507,564
経常収益計	57,305,598	-	57,305,598	36,497,383	-	36,497,383	22,717,175	-	116,520,156
(1) 経常費用									
事業費									
役員報酬			-	-		-			-
給料手当	26,712,818		26,712,818	10,012,301		10,012,301			36,725,119
雑給			-	-		-			-
退職給付費用			-	-		-			-
福利厚生費	6,546,770		6,546,770	2,453,812		2,453,812			9,000,582
講師謝金	4,747,000		4,747,000	-		-			4,747,000
テキスト作成費	168,520		168,520	-		-			168,520
会場借上費	961,274		961,274	-		-			961,274
宿泊費	1,047,895		1,047,895	-		-			1,047,895
広告宣伝費	98,450		98,450	-		-			98,450
発送費			-	3,552,885		3,552,885			3,552,885
仕入	5,280		5,280	-		-			5,280
印刷費	1,023,087		1,023,087	12,597,729		12,597,729			13,620,816
印税・原稿料	60,000		60,000	5,580,650		5,580,650			5,640,650
支払手数料	773,027		773,027	798,166		798,166			1,571,193
通信費	625,553		625,553	142,306		142,306			767,859
消耗品費	1,873,217		1,873,217	261,782		261,782			2,134,999
旅費交通費	3,938,666		3,938,666	48,923		48,923			3,987,589
会議費	1,093,988		1,093,988	89,500		89,500			1,183,488
リース料	127,601		127,601	71,902		71,902			199,503
事務所家賃	3,362,452		3,362,452	1,260,289		1,260,289			4,622,741
倉庫賃借料	1,143,688		1,143,688	200,000		200,000			1,343,688
参加費	161,766		161,766	-		-			161,766
雑費			-	4,000		4,000			4,000
減価償却費	490,509		490,509	-		-			490,509
租税公課	2,843,900		2,843,900	1,188,200		1,188,200			4,032,100
支払負担金			-	-		-			-
支払助成金			-	-		-			-
支払寄付金			-	-		-			-
委託費	6,293,831		6,293,831	316,942		316,942			6,610,773
有価証券運用損			-	-		-			-
諸経費	84,570		84,570	8,400		8,400			92,970

(一社)部落解放・人権研究所 2023年度 正味財産増減計算書

自2023年4月1日 至2024年3月31日

(単位:円)

科 目	実施事業等会計			その他会計			法人会計	内部取引消去	合計
	継1	共通	小計	他1	共通	小計			
管理費									
役員報酬							6,960,000		6,960,000
給料手当							3,324,084		3,324,084
雑給							-		-
退職給付費用							696,000		696,000
福利厚生費							814,666		814,666
広告宣伝費							10,000		10,000
発送費							-		-
印刷費							352,275		352,275
支払手数料							-		-
通信費							714,493		714,493
消耗品費							331,065		331,065
旅費交通費							567,174		567,174
HP作成費(保守管理)							49,390		49,390
会議費							921,534		921,534
リース料							53,673		53,673
租税公課							10,000		10,000
接待交際費							58,812		58,812
事務所家賃							418,416		418,416
保険料							224,500		224,500
減価償却費							244,877		244,877
分担金(会費等)							664,000		664,000
会員資料費							5,139,618		5,139,618
講師謝礼							100,000		100,000
宿泊費							96,727		96,727
雑費							353,000		353,000
経常費用計	64,183,862	-	64,183,862	38,587,787	-	38,587,787	22,104,304	-	124,875,953
評価損益等調整前当期経常増減額									-
基本財産評価損益等									-
特定資産評価損益等									-
投資有価証券評価損益等									-
評価損益等計	-	-	-	-	-	-	-	-	-
当期経常増減額	△ 6,878,264	-	△ 6,878,264	△ 2,090,404		△ 2,090,404	612,871	-	△ 8,355,797
経常外増減の部									
(1) 経常外収益									-
中科目別記載									-
経常外収益計	-	-	-	-	-	-	-	-	-
(2) 経常外費用									-
中科目別記載									-
経常外費用計	-	-	-	-	-	-	-	-	-
当期経常外増減額	-	-	-	-	-	-	-	-	-
他会計振替額									
当期一般正味財産増減額	△ 6,878,264	-	△ 6,878,264	△ 2,090,404		△ 2,090,404	612,871	-	△ 8,355,797
一般正味財産期首残高	△ 85,551,045		△ 85,551,045	124,133,063		124,133,063	102,750,098		141,332,116
一般正味財産期末残高	△ 92,429,309		△ 92,429,309	122,042,659		122,042,659	103,362,969		132,976,319
II 指定正味財産増減の部									
受取補助金等									
一般正味財産への振替額									
当期指定正味財産増減額	-	-	-	-	-	-	-	-	-
指定正味財産期首残高	-	-	-	-	-	-	-	-	-
指定正味財産期末残高	-	-	-	-	-	-	-	-	-
III 正味財産期末残高	△ 92,429,309		△ 92,429,309	122,042,659		122,042,659	103,362,969		132,976,319

## (一社)部落解放・人権研究所 2023年度 貸借対照表

2024年3月31日現在

(単位:円)

科 目	実施事業等会計			その他会計			法人会計	内部取引消去	合計
	継1	共通	小計	他1	共通	小計			
I 資産の部									
1 流動資産									
現金	599,360		599,360				0		599,360
普通預金	18,396,308		18,396,308	95,067,064		95,067,064	5,489,482		118,952,854
郵便貯金				6,443,087		6,443,087	3,846,704		10,289,791
定期預金									0
売掛金				7,968,581		7,968,581			7,968,581
未収入金	1,980,000		1,980,000			0	10,000		1,990,000
商品				1,039,611		1,039,611			1,039,611
立替金	0		0						0
仮払金	0		0	0		0	0		0
前払費用	4,434,121		4,434,121	0		0	61,250		4,495,371
内部取引勘定	6,440,806		6,440,806	11,950,912		11,950,912	97,073,420	△ 115,465,138	0
流動資産合計	31,850,595	0	31,850,595	122,469,255	0	122,469,255	106,480,856	△ 115,465,138	145,335,568
2 固定資産									
基本金							5,150,000		5,150,000
附属設備	313,000		313,000						313,000
備品	5,618,280		5,618,280				5,225,457		10,843,737
ソフトウェア							876,000		876,000
減価償却累計額	△ 2,374,194		△ 2,374,194				△ 5,450,856		△ 7,825,050
電話加入権	72,800		72,800	145,600		145,600	436,800		655,200
退職積立金									0
減価償却引当預金							153,568		153,568
固定資産合計	3,629,886	0	3,629,886	145,600	0	145,600	6,390,969	0	10,166,455
資産合計	35,480,481	0	35,480,481	122,614,855	0	122,614,855	112,871,825	△ 115,465,138	155,502,023
II 負債の部									
1 流動負債									
未払金	2,608,071		2,608,071	27,996		27,996	10,000		2,646,067
預り金	0		0	0		0	2,192,356		2,192,356
前受金	8,452,481		8,452,481			0	4,672,500		13,124,981
仮受金	0		0				0		0
未払消費税	1,384,100		1,384,100	544,200		544,200			1,928,300
内部取引勘定	115,465,138		115,465,138	0		0		△ 115,465,138	0
流動負債合計	127,909,790	0	127,909,790	572,196	0	572,196	6,874,856	△ 115,465,138	19,891,704
2 固定負債									
退職給与引当金							2,634,000		2,634,000
固定負債合計	0	0	0	0	0	0	2,634,000	0	2,634,000
負債合計	127,909,790	0	127,909,790	572,196	0	572,196	9,508,856	△ 115,465,138	22,525,704
III 正味財産の部									
1 一般正味財産	△ 92,429,309		△ 92,429,309	122,042,659		122,042,659	103,362,969	0	132,976,319
(うち当期正味財産増加額)	△ 6,878,264		△ 6,878,264	△ 2,090,404		△ 2,090,404	612,871		△ 8,355,797
負債及び正味財産合計	35,480,481	0	35,480,481	122,614,855	0	122,614,855	112,871,825	△ 115,465,138	155,502,023

(一社)部落解放・人権研究所 2023年度 財産目録

2024年3月31日現在

(単位:円)

科 目	実施事業等会計 継1(講座・受託)	その他会計 他1(販売)	法人会計	内部取引消去	合 計
<b>I 資産の部</b>					
<b>1 流動資産</b>					
現金	599,360				599,360
普通預金	18,396,308	95,067,064	5,489,482		118,952,854
郵便貯金		6,443,087	3,846,704		10,289,791
定期預金					0
売掛金		7,968,581			7,968,581
未収入金	1,980,000		10,000		1,990,000
商品		1,039,611			1,039,611
仮払金	0		0		0
前払費用	4,434,121	0	61,250		4,495,371
内部取引勘定	6,440,806	11,950,912	97,073,420	△ 115,465,138	0
流動資産 合計	31,850,595	122,469,255	106,480,856	△ 115,465,138	145,335,568
<b>2 固定資産</b>					
基本金			5,150,000		5,150,000
付属設備	313,000		0		313,000
備品	5,618,280		5,225,457		10,843,737
ソフトウェア			876,000		876,000
減価償却累計額	△ 2,374,194		△ 5,450,856		△ 7,825,050
電話加入権	72,800	145,600	436,800		655,200
退職積立金					0
減価償却引当預金			153,568		153,568
固定資産 合計	3,629,886	145,600	6,390,969	0	10,166,455
資 産 合 計	35,480,481	122,614,855	112,871,825	△ 115,465,138	155,502,023
<b>II 負債の部</b>					
<b>1 流動負債</b>					
未払金	2,608,071	27,996	10,000		2,646,067
預り金			2,192,356		2,192,356
前受金	8,452,481	0	4,672,500		13,124,981
仮受金	0				0
未払消費税	1,384,100	544,200			1,928,300
内部取引勘定	115,465,138	0	0	△ 115,465,138	0
流動負債 合計	127,909,790	572,196	6,874,856	△ 115,465,138	19,891,704
<b>2 固定負債</b>					
退職給与引当金			2,634,000		2,634,000
固定負債 合計	0	0	2,634,000		2,634,000
負 債 合 計	127,909,790	572,196	9,508,856	△ 115,465,138	22,525,704
<b>III 正味財産の部</b>					
<b>1 一般正味財産</b>					
(うち当期一般正味財産増加額)	△ 6,878,264	△ 2,090,404	612,871	0	-8,355,797
負債及び正味財産合計	35,480,481	122,614,855	112,871,825	△ 115,465,138	155,502,023